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Abstrakt

Bakalářská práce „Hospodářské reformy v období vlády Nikity Sergejeviče Chruščova“

analyzuje vývoj sovětského hospodářství během let 1953-1964. Zaměřuje se na

zemědělské reformy. Hlavní důraz je kladen na tzv. sedmiletý plán z let 1959-1965, ale

pro objasnění kontextu práce zahrnuje i události probíhající od počátku třicátých let.

Hlavním cílem těchto reforem bylo stanoveno dostižení a předstižení americké

zemědělské produkce. Během sedmiletého plánu mělo dojít až k 70% navýšení produkce.

Nakonec se nepodařilo tuto představu uskutečnit, částečně také kvůli negativním

dopadům reforem z roku 1958. Práce si klade za cíl analyzovat příčiny krachu sovětského

zemědělství během sedmiletého plánu a zjistit nakolik šlo o systémové vady. Práce také

zkoumá rozpor mezi deklarovanými cíli a realitou.

Abstract

The bachelor thesis "Economic Reforms of Nikita S. Khruschev" analyzes the process of

the Soviet economy during 1953-1964. It focuses on agricultural reform. Major emphasis

is insisted on so-called seven-year plan from 1959-1965. For clarification of context of

the paper, it includes events since the beginning of early thirties. The main goal of these

reforms was to attain a level of U.S. agricultural production. During the seven-year plan,

the increase of production was designed for 70%. Finally, the realization of this idea

failed, partly because of the negative impacts of the reforms from 1958. This study aims

to analyze the reasons of the collapse of Soviet agriculture during the seven-year plan and

uncover a proportion of system faults. The thesis also examines the contradiction between

the stated goals and reality.
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ÚVOD

Po smrti Josefa Vissarionoviče Stalina se poměry v Sovětském svazu velmi

uvolnily a nastal čas, kdy bylo nutné provést řadu hospodářských reforem. Koncepcí, jak

by měly vypadat, bylo ale více. Nakonec se ve druhé polovině padesátých let podařilo

Nikitu Sergejeviči Chruščovovi upevnit své postavení v SSSR natolik, že postupně

prosadil takové změny v sovětském hospodářství, které osobně považoval za nezbytné.

Hospodářskou prioritou za Chruščovovy vlády se stalo zemědělství. V roce 1958 bylo

hlavním cílem zemědělských reforem stanoveno dostižení a předstižení americké

zemědělské produkce. Během sedmiletého plánu, v letech 1958-1965, mělo dojít až

k 70% navýšení produkce. Nakonec se ale nepodařilo tuto představu uskutečnit.

Tato bakalářská práce analyzuje situaci v sovětském hospodářství v období vlády

Nikity Sergejeviče Chruščova. Ústřední období, kterým se zabývá, začíná rokem 1953 po

smrti Josefa Vissarionoviče Stalina. Zvláštní důraz je pak kladen zejména na období tzv.

sedmiletého plánu z let 1958-1965, který představoval vyvrcholení Chruščovových snah o

zreformování agrárního sektoru. Rokem 1965 je analyzované období zakončeno. Přestože

je hlavní důraz kladen na dění v padesátých a první polovině šedesátých let, práce se

částečně věnuje i době vlády Chruščovova předchůdce, protože právě tam je možné

vyhledat kořeny hospodářských problémů s nimiž se Stalinovi nástupci museli vypořádat.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se věnuje charakteristice

hospodářství v období 1929-1953. Vrací se tedy k vládě J. V. Stalina a létům před

upevněním Chruščovovy moci. První kapitola je stručnou analýzou tohoto úseku

sovětských hospodářských dějin, která představuje příčiny, jež vedly k reformám

v zemědělství v padesátých letech. Tato část práce poukazuje také na roli Chruščovových

osobních pohnutek, které mohly být další možnou příčinou vedoucí k reformám. Tato

kapitola odhaluje důvody nutnosti změn v zemědělském sektoru.

Druhá část analyzuje období let 1953-1957. V této době vznikaly první reformy,

jejichž cílem bylo posílení slabého zemědělství. Kapitola se tak věnuje první významné

změně, kterou bylo rozorání celin, dále pak otázce záhumenků, které Chruščov z počátku

podporoval, a prvním pokusům o zvýšení živočišné výroby pomocí větší produkce krmiv,

zejména pak kukuřice.

Třetí kapitola je pro tuto bakalářskou práci stěžejní, neboť se zabývá

nejdůležitějším obdobím, vrcholem Chruščovových reforem – sedmiletým plánem. Cílem

stanoveným pro sedmiletý plán bylo až 70% navýšení produkce. Tuto ambiciózní představu
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se ale nepodařilo uskutečnit. Poslední část práce se tedy zabývá jednotlivými reformami a

inovacemi, které byly zaváděny v letech 1958-1965, jako např. zrušení strojních a

traktorových stanic a mechanizace kolchozů, zvýšené použití umělých hnojit aj.. Závěr této

kapitoly je věnován důsledkům, které reformy nakonec měly.

Cílem práce je analýza vývoje sovětského zemědělství v daném období. Zaměřuje

se zejména na příčiny jeho krachu poté, co byly provedeny výše zmíněné reformy, které

měly sovětské zemědělství naopak posílit. Objasňuje, nakolik šlo o systémové vady a jaké

další příčiny k neúspěchu vedly. Práce je empirickou analýzou.

Je možné čerpat z četné literatury, která se věnuje sovětské ekonomice či se přímo

specializuje na zemědělství. K dispozici jsou také projevy N. S. Chruščova, ve kterých

deklaruje záměry sovětského hospodářství a ze kterých je patrné, jak velmi věřil v úspěch

zaváděných reforem. Chruščovovými reformami se zabývá poměrně velké množství titulů

v českém jazyce, ale ty nepronikají do dané problematiky příliš do hloubky. Pro

detailnější představu bylo tedy nutné volit anglicky psanou literaturu.

Pro základní seznámení se s tématem posloužily knihy „Východ“ od Jiřího

Vykoukala, Bohuslava Litery a Miroslava Tejchmana a „Sovětská tragédie: dějiny

socialismu v Rusku v letech 1917-1991“ od amerického historika Martina Malii. Tyto

publikace obsahují základní informace z oblasti hospodářských dějin. Podrobnější přehled

pak poskytují biografické knihy „Chruščov: člověk a jeho doba“ od amerického

politologa Williama Taubmana a „Neobyčejný život Nikity Sergejeviče“ od historika

Vladislava Moulise. Tato dvě díla nepodávají pouze analýzu hospodářských dějin a

politických událostí, ale věnují se také osobnímu životu N. S. Chruščova, což umožňuje

hledání širších souvislostí zapříčiněných povahou prvního tajemníka. Hlouběji se pak

daným tématem zabývají následující knihy. „Stalin na vrcholu moci 1928 – 1941“ od

Roberta Tuckera poskytuje detailní přehled událostí během první poloviny vlády J. V.

Stalina a pokrývá tak i otázku kolektivizace. „The political economy of stalinism“ Paula

Gregoryho se, jak už název napovídá, věnuje velmi podrobně hospodářství v období celé

Stalinovy vlády. Oba tituly jsem využila pouze v první kapitole při analýze

„předchruščovovského“ období. Publikace Lazara Volina „A Century of Russian

Agriculture: From Alexander II to Khrushchev“, „The Collective Farm in Soviet

Agriculture“ od Roberta Stuarta a sborník „The economic transformation of the Soviet

Union“ velmi důkladně popisují hospodářské reformy během Chruščovovy éry.

Poskytují také množství statistických údajů. Dalším velmi cenným zdrojem,

kterého bylo využito zejména v konkrétních dílčích tématech, byly různé odborné články.
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Zde bych chtěla poukázat zejména na článek Franka Durgina „The Virgin Lands

Programme“, ze kterého jsem převzala statistické údaje k otázce celin. Pro srovnatelnost

porovnávání vývoje výkonu sovětského zemědělství ve zkoumaném období, jsem se

rozhodla převzít hodnoty pouze z tohoto jednoho zdroje.

Práce se potýkala s problémem statistických údajů. Ty bylo možné dohledat

zejména v sekundární literatuře, ale bylo k nim třeba přistupovat s opatrností, protože

mezi těmito údaji z různých zdrojů byly určité rozdíly. V té době mělo vedení SSSR

tendenci výsledky nadhodnocovat. Naopak analýzy a údaje ze strany západních autorů

byly s ohledem na uzavřenost sovětského systému ve většině případů stanovovány

odhadem.
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1. DŮVODY K REFORMÁM : STAV A VÝVOJ HOSPODÁŘSTVÍ DO CHRUŠČOVOVA NÁSTUPU

Poté, co roku 1953 zemřel Stalin, započal v Sovětském svazu postupný proces

destalinizace, který ale nebyl nikdy v průběhu sovětských dějin dokončen. Hlavní moc se


[…]


mechanizované a sloužit jako nejúčinnější prostředek k získání vysokých výnosů. Zrušení

strojních a traktorových stanic a rozprodání jejich majetku kolchozům mělo tuto vizi

naplnit. Nejen, že ji tento projekt nakonec nenaplnil, ale důsledkem bylo i velké

finanční zatížení kolektivních statků. Efektivita používání strojů se tím snížila a technika

chátrala, protože v kolchozech nebyl dostatečný počet odborníků, kteří by se o nově

nabytý majetek starali.

Neméně výraznou reformou bylo rozorání panenských půd ve střední Asii a na

Sibiři. Z počátku to vedlo k obrovskému nárůstu zemědělské produkce, ale na počátku

šedesátých let došlo k obratu, protože půda byla vyčerpaná a klimatické podmínky

nevhodné. Používání umělých hnojiv k zúrodnění této půdy nakonec ale mělo negativní

dopady, docházelo k znehodnocení půdy.

Hlavní problém Chruščovových reforem bylo v jejich kampaňovitém zavádění.

Chruščov byl velmi netrpělivý, a tak chtěl navýšení produkce dosáhnout okamžitě. To

ovšem vzhledem ke stavu zemědělství nebylo možné. Nicméně Chruščovovo přesvědčení

a zápal vedly k urychleným akcím, na které kolikrát systém nebyl připraven. Chruščov se

domníval, že pokud v sobě pracující lidé najdou odhodlání ke změně, dokáží zázraky.

Další problém přinesla skutečnost, že hospodářství bylo velmi provázané

s politikou. Pro většinu představitelů Sovětského svazu tak výše produkce představovala

možnost, jak se zavděčit svým nadřízeným nebo byl rozvoj hospodářství používán

v rámci politického boje.

Osobnost N. S. Chruščova nesla také na krachu určitou vinu. Chruščov se

považoval za zemědělského odborníka, kterým ale nebyl. Domníval se, že všechny

problémy mohou být vyřešeny jakousi početní převahou vyspělé lidské civilizace. Vůbec

si neuvědomoval, že navýšením množství hnojiv či větším využitím strojů nemůže

nahradit některé přirozené procesy, které zemědělská produkce potřebuje.

Krize, která zasáhla zemědělství na konci Chruščovovy vlády, byla způsobena

také konzervativním přístupem tehdejší vlády. Předpokládalo se, že vše lze vyřešit pouze

za pomoci plánu.

Vyvolal ji konzervatizmus plánovacího systému ve spojitosti s neustále se

zvětšujícími nároky na zvýšení produkce

Jako příčinu krachu Chruščovových reforem lze tedy označit systémové vady

konzervativního režimu a velkou horlivost N. S. Chruščova.

- 43 -

Chruščovovo úsilí v oblasti zemědělství ale přineslo i pozitiva. Byly odhaleny

bídné poměry sovětského zemědělství a hlavní starostí režimu se tak stalo jejich

vylepšování. Přestože reformy měly mnohé nedostatky, poměry na vesnici se od roku

1954 zlepšovaly. Příjmy rolníků rostly a ti si tak mohli dovolit být více ekonomicky

aktivní. Sovětské zemědělství oproti předchozímu období postoupilo na vyšší úroveň.
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SUMMARY

After the failure of some of Khrushchev’s reforms, his colleagues ousted him from

power in October 1964. This move was to a considerable degree motivated by the fear on

the part of Kruschev’s counterparts of the system changes he had proposed.

During his tenure as general secretary of the CPSU, Khrushchev managed to

initiate a number of reforms to change the situation in Soviet agriculture. This sector of

the Soviet economy was in very poor condition, and it was thus necessary to improve it.

The population levels were growing rapidly and, as a consequence, the nutrition had to

rise onto a higher level.

It was decided that huge investments in the modernization of agriculture had to be

provided. Khrushchev’s reforms finally improved the relations between the state and the

peasants. Some of the reforms implemented supported the private sector, and the peasants

were therefore allowed to own cattle and small fields. Also, the wages of workers

increased and, as a result, the motivation for work rose. In the beginning it seemed as

though the system would find a permanent place for the private sector. The reforms

reduced taxes which represented a burden on this small part of the Soviet economy.

However, over the course of time, this new kind of economic policy was increasingly

being limited. Undoubtedly, this had a negative effect on Soviet production.

The institutional changes that were made included the decentralization of the

planning system, and reduced the number of collective farms. The local party members

were strengthened. But this had a negative impact on the Soviet economy because now

the system was even more chaotic. Eventually, these changes did not bring about the

expected effect, and during the first half of the 1960s the restructuring continued. In the

end, no result was achieved and centralization began anew. These permanent structural

changes made tensions between Khrushchev and other party leaders worse. These reforms

therefore contributed to Khrushchev’s downfall.

Other reforms limited the number of collective farms. These were transferred

under the state farms or they were fused together to constitute a larger unit. According to

the idea of N. S. Khrushchev, the farms were to be fully mechanized. The Machine and

Tractor stations were abolished and their property was sold to collective farms. The result

was a huge financial burden of farms and also the devaluation of machines and technical

equipment, because there were no experts who would take care of new equipment.
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Another problem was caused by the fact that the economy had significant ties with policy

and ideology.

Another important reform was the plowing of the virgin lands in Central Asia and

Siberia. In the beginning this led to a huge increase of agricultural production, but in early

1960s this development came to a halt. This was caused by climatic conditions – also, the

soil was exhausted. The use of fertilizers had a hugely negative impact and the land was

now in an even worse condition.

One of the main problems of the reforms was the way they were implemented.

Khrushchev’s impatience led to his desire to increase the production immediately. Huge

campaigns to build socialism were declared.

It is possible to highlight the system defects of the conservative regime as the

reason for the failure of the Khrushchev reforms. But these innovations also had some

positive aspects. For example, the poor situation of Soviet agriculture was discovered, and

since that time the regime was trying to improve it.
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