Posudek na bakalářskou práci M. Jasenčákové „ Hospodářské reformy v období vlády N. S.

Chruščova“

Autorka si zvolila za téma své práce velmi důležitou problematiku, i když se

soustředila na zemědělské reformy, které byly „nejradikálnější“. Práce má dobrou strukturu, i

když mohla věnovat větší pozornost analýze rozdílů v přístupech k další hospodářské politice

mezi Malenkovem a Chruščovem, které v dalším ovlivnily směřování ekonomiky Sovětského

svazu. Autorka vlastně podala systematický přehledem vývoje sovětského zemědělství od

přelomu 20. a 30. let s důrazem na studované období a problémy. Bylo by jistě možné

požadovat začlenění dalších aspektů, avšak pak by práce přesáhla rozsah a cíle bakalářské

práce. Nicméně:

- Bylo by třeba vysvětlit, byť v poznámce, rozdíly mezi kolchozem a sovchozem,

- Soukromý sektor v zemědělství prakticky neexistoval, jen malé kousky půdy

obhospodařované soukromě (v českých poměrech nazývaných záhumenky), (s. 27),

- Možná by bylo třeba ještě více zdůraznit, že tyto reformy probíhaly 10-15 roků po

devastující válce a po sotva dokončené obnově a v podmínkách studené války a tudíž

opětného maximálního důrazu na průmysl,

- Pro autorky by možná bylo inspirativní, kdyby použila práci také The Cambridge

History of Russia, vol. III (kap. 10 a 15).

Bez ohledu na několik připomínek a návrhů práce M. Jasenčákové odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. Hodnotím ji jako výbornou.

29. 5. 2011 dr. B. Litera